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Abstrakt

Diplomová práce Strategie rozvoje spolupráce se silnými individuálními

mecenáši zkoumá možnosti úspěšné spolupráce mezi uměleckými projekty a

silnými individuálními mecenáši. Individuální mecenáš je člověk, který má své

potřeby a motivy, na základě kterých se rozhoduje a jedná. Motivace je tedy

základní rámec této práce. V první části se autor zaměřuje na poznání teorie

motivace, která tvoří nutný základ k aktivizaci jednání a rozhodování. Vyústěním

je typologie, kterou je možné aplikovat na při zkoumání potřeb a motivů

mecenášů.

Aktivní práci s motivací umožňuje sada nástrojů strategického řízení a

proces strategického plánování. Další část práce tedy zkoumá, jak nástroje

strategického řízení a plánování umožňují poznávat potřeby a reagovat na ně

účinným způsobem. Svou pozornost autor soustředí především na poslání a vizi

organizace, strategické cíle a plány k jejich naplnění.

Vyústěním studia teoretických i praktických zdrojů je potom stanovení

hypotéz, které autor ověřuje v praxi. Zde autor zkoumá motivace mecenášů ke

spolupráci s uměleckými projekty, připravenost těchto projektů na tato jednání a

schopnost využít nástroje strategického řízení k úspěšnému jednání a rozvoji

spolupráce. Vyústěním práce je sada případových studií. Ty mají za cíl popsat

výchozí stav a ověřit, jaký vliv na proces přípravy a jednání s mecenáši má

zprostředkovatel, který kombinuje znalost uměleckých projektů a mecenášů.
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Abstract

The thesis “Strategy for developing collaboration with strong individual

donors” examines possibilities of successful collaboration of art projects and

strong individual donors. An individual donor is a person with own needs and

motives which drive his or her decisions and actions. Motivation is therefore the

principal framework of this paper. In the first part, the author focuses on

obtaining insight into the theory of motivation, which forms an essential basis for

the activation of actions and decisions. The result is a typology which can be

applied in the analysis of needs and motives of donors.

A strategic management toolbox and strategic planning process enable

active management of motivation. Another part of the thesis examines how

strategic management and planning tools allow for studying the needs and

addressing them in an effective manner. The author directs his attention mainly

at the mission and vision of the organisation, strategic goals and the way of their

achievement.

The study of sources of theory and practice culminates with the postulation

of hypotheses which the author proceeds to test in practice. The author analyses

the motivation of donors for collaborating with art projects; readiness of these

projects to negotiate with donors; and their capacity to deploy strategic

management tools to successfully negotiate and develop the relationship. The

work presents a set of case studies whose purpose is to describe the status quo

and test how an agent, who combines knowledge of art projects and donors,

influences the process of preparation and negotiation with donors.
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1 Úvod

Je neuvěřitelné, kolik lidí na otázku: „Proč nepodporujete umělecké

projekty“, odpovídá: „Protože jsem nikdy nebyl osloven.“ (KAISER, 2013 str. str.

5).

Divadlo má všechny předpoklady k tomu, aby rozvíjelo úspěšnou spolupráci

se silnými individuálními dárci a získalo nové zdroje pro svůj rozvoj. V průběhu

studia jsem ovšem nenašel ani jeden vzorový příklad funkční a oboustranně

užitečné spolupráce. Proto jsem se zaměřil na základní příčiny současného stavu

a možnosti k jeho změně. Ve své práci představuji výstupy studia teoretických

pramenů a ověření získaných podnětů v praxi. Hledám takové řešení, které

umožní výchozí stav co nejrychleji změnit a využít potenciál, který spolupráce

mezi mecenáši a uměleckými projekty přináší.

Svou pozornost zaměřuji na mecenáše, kteří svým vkladem mohou

významně ovlivnit chod uměleckého projektu, tzv. „major donors“ (Institute of

fundraising, 2015).
1
Jednotlivce, partnerský pár či rodinu s potenciálem darovat

takovou výši podpory, která má znatelný vliv na práci podpořeného projektu

(Institute of fundraising, 2015). V prostředí divadelních projektů tedy jde o

podporu v hodnotě stovek tisíc tisíců až jednotek milionů korun za kalendářní

rok.

Mecenášství je disciplína, které se dnešní bohatí lidé učí. Umění darovat je

minimálně stejně náročné, jako umění dary získat. A tak se často u jednoho stolu

setkají dva lidé, kteří nemají s mecenášstvím jakoukoliv zkušenost. Neměli se

kde naučit, jak být mecenášem, jak s mecenášem spolupracovat, jak rozvíjet

nadějný vztah, který na počátku vznikl na základě těžko určitelných příčin.

1
"A major donor is an individual or family with the potential to make or procure a gift

which would have a significant impact on the work of a fundraising organisation. A major
donor is approached and/or cultivated using personal relationship development
fundraising techniques for the mutual benefit of the organisation and the donor. The gift
may be of capital, revenue, time or influence. While it is understood that what is required
to make a significant impact will be different for different organisations, this guidance is
particularly relevant to large financial gifts.”
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Leoš Válka
2
, zkušený mecenáš říká: „Správný mecenáš by měl vědět, proč

dělá to, co dělá – měl by mít jasno, co je jeho skutečným motivem. Nemusí tomu

ani úplně rozumět, ani vlastním motivům, ale mě by mít jasno, že tam není v

pozadí scénář, který mu má přinést nějaké další výhody. Mecenáš by měl být

srdcař (VÁLKA, 2012).

Dalibor Dědek, jeden z účastníků mého průzkumu ve svém rozhovoru pro

nadaci VIA uvádí: „Dárcovství je vrozená záležitost, když začnete přemýšlet o

smyslu naší existence, uvědomíte si, že lidský život je smysluplný, jen pokud je

užitečný druhým. A nemusíte přitom rozdávat miliony“ (DĚDEK, 2015).

Mecenáši nejsou chodící peněženky. Mají zájem o budování vztahů, podporu

kvalitních uměleckých projektů, rozvoj společnosti. Často chtějí být v centru

dění, součástí procesu tvorby. Umožnit vznik něčeho jedinečného. Jsou nároční.

Jejich zažité standardy nutí lídry uměleckých projektů ke změnám svého přístupu

a aplikaci nástrojů, které jsou ve světě mecenášů standardem. Divadlo má

v neziskové oblasti silnou konkurenci v oblasti sociálních projektů a, jak vyplývá

z mého průzkumu, pouze úzká skupina potenciálních mecenášů divadlo nyní

vnímá jako důležitou součást společnosti a nástroj pro formování budoucí

společnosti.

Claire Costello
3
, poradkyně těch nejbohatších lidí na světě pro oblast

filantropie, v jednom ze svých rozhovorů odpovídá na otázku témat, která jsou

předmětem jejích rozhovorů s bohatými lidmi. „Mluvím s nimi o bohatství, o

jejich osobní identitě. Jak vychovávají své děti, co si přejí, aby si děti

pamatovaly. Proč se zabývají vydělávání peněz. Pokládám otázky na to, co by

změnil, kdyby mohl? Jaký svět chcete zanechat svým dětem?“ (COSTELLO,

2014) Ptá se tedy, jaké jsou jejich potřeby, pomáhá jim si je ujasnit.

2
Leoš Válka, ředitel DOX odešel v roce 1981 do Austrálie, kde se věnoval podnikání ve

stavebnictví. Do České republiky se vrátil až v roce 1995. Podniká v oblasti realit,
stavebnictví a interiérového designu. Založil a vybudoval nové Centrum současného
umění DOX v Praze Holešovicích, otevřelo se na podzim roku 2008.
3
Ms. Costello is a recognized expert in philanthropy. Her reputation results from her

involvement with a variety of non-profit ventures and her extensive work assisting high-
net-worth individuals and families in identifying and fulfilling their philanthropic
ambitions. She supports clients in making a broad range of philanthropic decisions
concerning the implementation and execution of their giving strategies and is responsible
for providing thought leadership and identifying best practices for both philanthropic
families and nonprofit institutions. Previously, Ms. Costello founded and managed the
Citigroup Private Bank global Philanthropic Advisory Service.(COSTELLO, 2015) .
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V podmínkách České republiky lidé jako Claire či organizace, které by takto

s potenciálními mecenáši pracovali, chybí, s mecenáši musí vyjednávat přímo

manažeři uměleckých projektů. „Bohatí lidé jsou na jedné straně extrémně

úspěšní a pracovití, na straně druhé jen vzácně rozumí sami sobě“ (COSTELLO,

2014). Musí se učit, jak darovat, musí poznávat své motivy a rozhodovat se na

základě tohoto poznání.

Nejrychlejší cestu k akceleraci spolupráce mezi mecenáši a divadelními

projekty nabízí zprostředkovatel, který svou pozornost zaměří na propojení

těchto světů a podporu funkční spolupráce. Takový zprostředkovatel zde


[…]


desítek tisíc lidí, logo Intel se šířilo do celé Evropy a Intel má zájem o další

spolupráci.

12.3.9 Strategie oslovení sponzorů

Konkurenční výhodou festivalu je jeho jedinečnost, jeho schopnost

prokazatelně demonstrovat dopady v sociálních sítích, atraktivitu pro tisková

média a novináře z celé Evropy. Schopnost propojit svůj hlavní program
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s odbornými konferencemi a kreativitu celého týmu v nalezení atraktivních

formátů, které jsou svým pojetím jedinečné. Tuto výhodu doplňuje schopnost

lídrů projektu jej aktivně reprezentovat a ochota investovat prostředky do

nástrojů propagace, například případové studie, která se zaměřila na spolupráci

s firmou Intel.

Rozhodl jsem se oslovit technologické firmy, jejichž vize odpovídá tomu, co

reprezentuje Signal Festival. V prvním kole jsem oslovil generálního ředitele

společnosti O2, předního telekomunikačního operátora v České republice, který

chce výrazně změnit vnímání své značky a společnosti CISCO, globálního

dodavatele IT technologií.

Díky předchozí zkušenosti se společností Intel máme k dispozici případovou

studii, která výstižně popisuje, v čem je Signal festival tak jedinečný. Oba

ředitelé projevili velký zájem a dohodli nám setkání s řediteli marketingu.

Na setkání se zástupci těchto firem jsme zjistili jejich očekávání a tým

Signal Festivalu zpracovává koncept spolupráce. O2 projevilo zájem o úroveň

generálního partnera festivalu.

12.3.10 Jednání s potenciálními sponzory

První jednání proběhla v březnu 2016. V obou případech jsme rychle

identifikovali několik společných témat. O2 vyjádřilo zájem stát se generálním

partnerem festivalu. CISCO potvrdilo zájem o partnerství. V obou případech jsme

po prvním jednání ověřili zájem o spolupráci. Dalším krokem je předložení

návrhu spolupráce, včetně kreativního konceptu.

Druhé setkání na půdě O2 proběhlo za dva týdny od prvního. V rámci

přípravy kreativního návrhu jsme zjistili, že potřebujeme další informace.

Zástupci O2 souhlasili. Výstupem byla identifikace tří základních témat, kterými

se budeme dále při zpracování návrhu zabývat.

1. Aktivace účastníků festivalu, která odpovídá aktuální komunikační

strategii značky. O2 chce aktivovat magický potenciál člověka a Signal

festival je příležitostí k posílení značky spojené s aktivací.
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2. Koncept SmartCity
29

, kdy na platformě festivalu můžeme demonstrovat

tento trend

3. BigData
30

, vizualizace dostupných dat o účastnících

Schopnost tato široká témata zpracovat do podoby konkrétního a

atraktivního návrhu je určující pro úspěch dalšího jednání.

Druhé jednání na půdě CISCO proběhlo za přítomnosti generálního ředitele

a jeho týmu. Ten projevil zájem o další jednání za podmínky, že pro spolupráci

získá regionálního manažera společnosti, který zodpovídá region střední a

východní Evropy. V případě, že se tato strategie nepodaří, nebude CISCO

schopno partnerství pokrýt z lokálního rozpočtu. Pro tuto variantu potom

navrhuje spojení s O2, neboť témata, která uvedlo O2 jsou aktuální také pro

CISCO.

12.3.11 Výstupy

Tato případová studie dokládá roli zprostředkovatele v přípravě na jednání

se sponzory, rozpoznání uměleckého záměru, motivace lídrů uměleckého

projektu na straně jedné. Znalost a pochopení potřeb sponzorů na straně druhé.

Klíčová je právě znalost daného oboru a firem, se kterými o sponzorství

jednáme. Jak je patrné z výše uvedeného záznamu, pro laika je téměř nemožné

určit funkční strategii pro jednání, neboť nedokáže identifikovat ty oblasti, které

jsou pro sponzora klíčové.

Tato případová studie také potvrzuje, že pro efektivní jednání se sponzory

je užitečné splnit několik parametrů:

• mít silnou přidanou hodnotu pro daného sponzora

• začít jednání na úrovni představenstva společnosti

• využít prostředníka, který má v dané společnosti kontakty a je schopen

zprostředkovat nejen setkání, ale také důvěru

29
Neexistuje všeobecně přijatá definice tohoto pojmu. Smart City je město, v němž

prostřednictvím nasazení inovativních technologií (především ICT) je dosahováno
inteligentních řešení ve vzájemně zcela odlišných oblastech rozvoje města –
infrastruktuře, budovách, mobilitě, službách nebo bezpečnosti.

30

Pojem zobrazuje trend využití velkého množství nestrukturovaných dat.
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• silný lídr, který se dokáže připojit k lidem z korporátního světa a stát se

pro ně atraktivním

Identifikace oblastí, které umožňují propojit daný umělecký projekt a

sponzora nestačí. Klíčová je znalost rozpočtu osloveného sponzora a jeho

reálných možností. Rozpočty jsou plánovány s ročním předstihem a v průběhu

daného roku tvoří pevný rámec pro rozhodování. Jak demonstruje tato případová

studie, je navázání spolupráce se sponzory velmi náročný a také nákladný

proces. Představitelé festivalu musí na své náklady připravit celý kreativní

koncept spolupráce. To tvoří desítky hodin práce a mnoho energie celého týmu.

Výsledek je přitom nejistý. Sponzor, na rozdíl od mecenáše, nerozhoduje o svém

vlastním kapitálu a jeho představitelé jsou svázáni mnoha interními pravidly,

která mají za cíl chránit zájmy dané organizace. Tato pravidla často neumožňují

představitelům těchto firem rozhodnout kladně tam, kde vědí a věří, že jde o

správné rozhodnutí. Určující je zde vždy pozitivní byznys case, tedy co si za své

peníze daný sponzor koupí.