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Diplomová práce Martina Hudečka, která se zabývá strategií spolupráce se

silnými individuálními mecenáši, je rozdělena na část teoretickou a část praktického

výzkumu dané problematiky. Diplomant zde ověřuje stanovené hypotézy formou
osobních rozhovorů, dotazníkových šetření a případových studie konkrétních

uměleckých projektů.

V příloze práce je zpracována metodika, která popisuje klíčové fáze vyjednávání
s mecenáši a nabízí konkrétní návod, jak být v tomto procesu úspěšný. Jde o
metodiku, kterou vypracoval sám diplomant na základě své osobní manažerské a

podnikatelské zkušenosti, kterou aplikoval na téma mecenášství.

V teoretické části si Martin Hudeček postavil tyto 4 hypotézy:
- důvěryhodnost zprostředkovatele
- atraktivnost a neobjevenost divadelního prostředí

- srozumitelnost formulace projektů pro mecenáše
- připravenost projektů či divadelních manažerů na jednání s mecenáši

Práce se zabývá typologií dárců, rozdíly mezi mecenášem, sponzorem a

nadačními fondem i tím, co a proč lidé podporují. V teoretické části práce hodně

zasahuje do oblasti psychologie, kde pracuje s pojmy jako motivace, potřeby apod.,
které ovlivňují jednání s mecenáši.

Podstatnou částí teoretického zpracování je strategické plánování. Za základní
stavební kámen řízení kulturní organizace uvádí diplomant principy strategického
plánování, které téměř nejsou v kulturních organizacích a projektech využívány, a

proto součástí práce je i podrobné seznámení s jeho principy včetně jednotlivých
kroků strategického plánování. Teoretická část práce tedy může posloužit jako

praktický návod k zavedení a rozšíření této formy řízení.
V praktické části na počátku každé kapitoly diplomant objasní, jakou z předem

vytyčených hypotéz ověřuje, jaké k tomu použil nástroje a prostředky. Uvnitř kapitoly

je pak průkazný doklad šetření a každou kapitolu vždy uzavírá shrnutí, které potvrdí či
vyvrátí původní stanovenou hypotézu.

Při výzkumu jednotlivých konkrétních projektů byly diplomantem vybrány různé
typy projektů (prostor bez stálého souboru, soubor bez prostoru, soubor s prostorem
a jednorázový festival), bohužel ač na první pohled různorodé, všechny spíše

charakteru projektového. Sám diplomant si tuto jednobarevnost uvědomil, ale v čase,

kdy již nebylo možno výzkum rozšířit např. na repertoárová divadla, která rovněž
s mecenáši více či méně úspěšně spolupracují a jejich srovnání s nezávislými subjekty
by bylo velmi zajímavé a pro práci obohacující. Rovněž i výzkum a porovnání situace

v regionech by ukázaly, zda je postavení kulturních projektů v menších městech pro
mecenášství zajímavější či méně zajímavé ve srovnání s hlavním městem. Rozsah

výzkumu a celé práce by však přesáhl možnosti diplomanta a tuto mou poznámku je
tedy nutno chápat spíše jako postesknutí než jako výtku nedostatečnosti.

V rámci výzkumu a prověřování hypotéz zaznamenal Martin Hudeček případové

studie projektů Vila Štvanice, Jatka 78 společně s Cirk la Putyka a projektu
420people. Tyto studie ve většině případů potvrdily správnost hypotéz diplomanta,

tedy potřeby důvěryhodného zprostředkovatele, atraktivnost divadelního prostředí a
nutnost zlepšení formulace záměrů. Při ověřování hypotézy nepřipravenosti jednání
s mecenáši i tuto potvrdil, ač každá ze dvou případových studií dopadla zcela opačně.

Ale osobní znalost prostředí mu dovolila přiklonit se k závěru, který při stanovení
hypotézy předpokládal, že projekty na jednání se silnými mecenáši příliš připraveny

nejsou.
V závěru práce přikládá diplomant svou metodiku získávání mecenášů pro

kulturní projekty.

Práce je dobře strukturovaná, přehledná a tématem se zabývá komplexně.

Z práce jasně vyplývá, že diplomant popisuje téma, které je mu bytostně blízké a
které důvěrně zná. Rovněž forma zpracování je velmi kvalitní, od obecného a

teoretického ke konkrétnímu až téměř hmatatelnému. V obecné rovině vychází
z velkého množství vnějších zdrojů, což dokládá seznamem použité literatury, aby
v druhé části práce prokázal velmi dobrou schopnost formulace osobních zkušeností a

myšlenek.
Jedinou výtkou práce jsou drobné textové překlepy a v rámci celku nejednotné

označování autora práce, kdy v některých pasážích je označován 3.osobou v jiných
částech osobou první. Při celkové hodnotě práce to však považuji za chyby
marginální.

Jsem přesvědčena, že tato práce, která vznikla z vlastního přesvědčení,
vlastním výzkumem, ověřováním vlastních hypotéz i praktickými případovými

studiemi, se bude řadit k těm nejzajímavějším i nejpraktičtějším, které na půdě
katedry produkce vznikly a je mi velkou ctí, že jsem se s touto prací formou
oponentury mohla seznámit.

Otázka(y) k obhajobě:

1) Domníváte se, že by projekty, které uvádíte v případových studiích, při

samostatném oslovení totožných potencionálních mecenášů, se kterými nyní

jednali, mohli být stejně úspěšní bez vaší účasti, a to i aktivní či pasivní? Proč
ano či proč ne.

2) Vidíte rozdíl mezi vámi popsanou osobou zprostředkovatele a lobbistou?

3) Jaké osobní závěry pro vás z vaší práce vyplývají. Hodláte se touto
problematikou zabývat i v budoucím profesním životě a proč? Jaká je v tomto

směru vaše vize?
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